1

第２２６回教育研究評議会議事録

審議事項

１．リハビリテーション医学講座教授の選考について

２．内科学第二講座（内分泌・呼吸・肝臓内科学分野）准教授の選考について

３．救急災害医学講座教授候補者選考委員会の設置について

４．名誉教授の称号授与について

５．特任教授（非常勤）の選考について（任期更新）

６．特任教員について

７．看護学科教育責任者について

８．大学院看護学専攻教育責任者について

９．寄附講座の更新について

10．経営協議会外部委員任命のための意見聴取について

11．規則等の制定改廃について

報告事項

１．静岡大学との連携について

２．成果を中心とする実績状況に基づく運営費交付金の配分について

その他

１．教授会への報告事項について

２．その他

日 時 令和６年２月８日（木） 午後３時００分～午後４時０５分

場 所 管理棟２階第一会議室

出席者 今野、山本、渡邉、河本、松山、梅村、北川、中村、才津、前田、瀬藤、須

田、山末、永田、佐藤各評議員

列席者 西山監事、村本監事

事務局次長（総務・教育）、事務局次長（病院）

特命課長、企画評価課長、研究協力課長、会計課長、施設課長、学務課長、

入試課長、学術情報課長

審議事項

１．リハビリテーション医学講座教授の選考について

議長から、リハビリテーション医学講座教授候補者選考について、選考経過を報告

し、１人の候補者について資料に基づき説明があった後、投票を行った。その結果、

山内克哉氏をリハビリテーション医学講座教授候補者に決定した。

２．内科学第二講座（内分泌・呼吸・肝臓内科学分野）准教授の選考について

議長から、内科学第二講座（内分泌・呼吸・肝臓内科学分野）准教授候補者選考に

ついて、選考経過を報告し、１人の候補者について資料に基づき説明があった後、投

票を行った。その結果、川田一仁氏を内科学第二講座（内分泌・呼吸・肝臓内科学分

野）准教授候補者に決定した。

３．救急災害医学講座教授候補者選考委員会の設置について

2

議長から、令和６年２月１日付けで地域医療学講座（寄附講座）特任教授へ異動し

た、救急災害医学講座 前教授 吉野篤人氏の後任の選考を開始したいと提案があり、

審議の結果、本学教員選考基準第１０条第１項の規定に基づき、救急災害医学講座教

授候補者選考委員会を設置することとした。

なお、本学教員選考基準第１０条第２項第１号イの規定により渡邉理事と松山副学

長を同委員会委員に指名した。

４．名誉教授の称号授与について

議長から、去る１月３１日付けで任期満了退職した椎谷紀彦氏に対し、本学名誉教

授称号授与規程に基づき名誉教授の称号を授与することとしたい旨資料に基づき提

案があり、審議の結果、本学名誉教授の称号を授与することとした。

５．特任教授（非常勤）の選考について（任期更新）

議長から、令和６年３月３１日付けで任期満了となる特任教授（非常勤）２人の任

期更新について資料に基づき説明があり、審議の結果、谷重喜氏、星詳子氏を特任教

授（非常勤）候補者に決定し、任期更新を可とすることとした。

６．特任教員について

議長から、今後産科分野に精通する麻酔科医を養成し、さらに産婦人科医や助産師

を加えたチーム医療を発展させていくため、周産母子センターに産科麻酔を専門とす

る特任講師を配置することについて提案があり、審議の結果、原案どおり承認し、選

考を開始することとした。

７．看護学科教育責任者について

議長から、本学医学部看護学科における教育責任者に関する規程第３条の規定に基

づき、看護学科教育責任者を指名したい旨資料に基づき提案があり、審議の結果、佐

藤直美氏を看護学科教育責任者候補者に決定した。

８．大学院看護学専攻教育責任者について

議長から、本学大学院医学系研究科看護学専攻における教育責任者に関する規程第

３条の規定に基づき、大学院医学系研究科看護学専攻教育責任者を指名したい旨資料

に基づき提案があり、審議の結果、永田年氏を大学院医学系研究科看護学専攻教育責

任者候補者に決定した。

９．寄附講座の更新について

中村評議員から、寄附講座の更新について配付資料に基づき説明があり、審議の結

果、原案どおり承認した。

10．経営協議会外部委員任命のための意見聴取について

議長から、令和６年度経営協議会の外部委員について、経営協議会規則第２条第１

項第３号に基づき教育研究評議会の意見を聴取のうえ、配布資料のとおり任命するこ

ととしたい旨提案があり、審議の結果、原案どおり承認した。

11．規則等の制定改廃について

総務課課長補佐から、次の規則等の制定改廃について配付資料に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり承認した。

3

・浜松医科大学学則

・浜松医科大学死因究明画像診断センター規程

・浜松医科大学光医学総合研究所規程

・浜松医科大学光尖端医学教育研究センター規程

・浜松医科大学産学連携・知財活用推進センター規程

・国立大学法人浜松医科大学準職員就業規則

報告事項

１．静岡大学との連携について

企画評価課長から、静岡大学との連携について資料に基づき報告があった。

２．成果を中心とする実績状況に基づく運営費交付金の配分について

  会計課長から、成果を中心とする実績状況に基づく運営費交付金の配分について

資料に基づき報告があった。

その他

１．教授会への報告事項について

議長から、本評議会の事項について教授会に報告する旨発言があり、提案どおり

了承した。

以上